- 1 -

外经贸学教务字〔2015〕88 号

关于印发《对外经济贸易大学本科生学术、

学科竞赛管理办法（试行）》的通知

各学院、处（部）级单位：

为了提高我校本科生综合素质，使我校学术、学科竞赛管理更加

合理化、规范化、科学化、制度化，特制定本管理办法。现印发给

你们，请遵照执行。

对外经济贸易大学

2015 年 5月 26 日

- 2 -

对外经济贸易大学

本科生学术、学科竞赛管理办法（试行）

为激发学生学习兴趣，锻炼学生创新思维，提升学生理论联

系实际、团队协作、发现并解决问题的能力，培养高素质人才，

学校鼓励在校本科生参加各类学术、学科竞赛。为了使竞赛管理

更加合理化、规范化、科学化、制度化，特制定本管理办法。

第一章 组织管理

第一条 成立本科生学术、学科竞赛专家指导委员会，由校

主管领导任组长，教务处处长任副组长，各承办单位主管领导任

组员。

第二条 本科生学术、学科竞赛由教务处归口管理，学工部、

校团委、就业指导中心以及各教学单位负责竞赛项目的具体组织

与实施，其他职能部门协调配合。

第三条 各单位职责：

1. 教务处职责

教务处负责各类学术、学科竞赛的协调工作，其职责有：

（1） 根据竞赛类别，确定竞赛的负责单位。

（2） 与竞赛相关的校外单位联系。

（3） 筹措、转拨竞赛所需经费。

（4） 协助制定竞赛规程，转发报名、宣传通知。

（5） 核实指导教师的工作量。

- 3 -

（6） 审核颁奖材料，落实获奖学生和指导教师的奖励。

（7） 组织竞赛的总结与交流。

（8） 做好竞赛资料的整理归档。

2. 各承办单位

各承办单位成立本单位学术、学科竞赛工作小组承办或实

施竞赛活动，由相关主管领导负责总体工作，指定工作人员负责

竞赛的组织、报名与参赛工作。具体职责如下：

（1） 各承办单位负责竞赛项目的具体组织、实施。

（2） 拟定、撰写竞赛通知，做好竞赛宣传、动员、组织、

报名、培训、选拔工作。

（3） 明确培训方案，指定竞赛指导教师，有序开展指导

教师队伍建设。

（4） 赛前向教务处提交竞赛组织、培训方案，赛后向教

务处提交竞赛结果。

第二章 竞赛定级

第四条 定级机构

本科生学术、学科竞赛专家指导委员会负责对竞赛项目定

级的审核认定，教务处负责竞赛项目定级工作的组织管理。

第五条 定级原则

竞赛定级主要依据竞赛的学术和社会影响力，以及主办单

位、举办届数、参赛院校范围和参赛学生数量等。

（一） A 级竞赛：

- 4 -

学术地位高，影响力大并能体现我校学科特色的国际性竞

赛。

（二）B 级竞赛：

1. 教育部等国家部委主办的竞赛。

2. 教育部高教司或各学科专业教学指导委员会主办的竞

赛。

（三）C 级竞赛：

1 . 北京市教委等同级单位主办的竞赛。

2 . 国家级学会主办的竞赛。

（四）D 级竞赛：

1. 省部级学会主办的竞赛。

2. 大型企业主办的竞赛，根据竞赛规模、影响力，可酌情

认定。

（五）E 级竞赛：

由学院自行组办的竞赛。每个学院最多可设立一个竞赛项

目，该竞赛项目不能与 A 级、B 级、C 级和 D 级竞赛项目重复。

第六条 新竞赛项目定级

学校每年组织一次竞赛项目的定级审定工作，包括新增加

和已定级竞赛项目。

第三章 经费使用

第七条 经费使用范围

经费使用范围包含竞赛的组织和奖励。

- 5 -

第八条 组织费用

组织经费采用项目费用管理制，各学院每年以申报项目的

方式申请经费。组织费用用于承办单位对赛事的相关组织、宣传。

学校根据竞赛项目级别，结合竞赛影响力、学生受益面、历年获

奖质量与数量等因素划拨组织经费；对于影响力逐渐减小、学生

受益面不广泛、获奖质量与数量较差的竞赛，连续超过两年以上，

教务处将取消经费支持。

第九条 奖励费用

奖励对象为参加学校公布且已定级的学术、学科竞赛并获

得相应奖项的全日制在校本科学生或团队，以及指导学生在学

术、学科竞赛中取得显著成果的指导教师。具体奖励形式如下：

（一）对指导教师的奖励：

对于所指导学生获得相关奖项的教师，需提供其具体指导

时间、内容、方式等依据，奖励形式如下：

1 . 证书：颁发优秀指导教师证书，在学校范围内给予通

报表扬。

2 . 奖金：对已定级竞赛项目，根据其竞赛级别以及获奖

情况进行奖励。（单位：元）：

获奖等级

竞赛级别
特等奖 一等奖 二等奖 三等奖

A级竞赛 3500 3000 2500 2000

- 6 -

B 级竞赛 3000 2500 2000 1500

C 级竞赛 2500 2000 1500 1000

D 级竞赛 2000 1500 1000 500

E 级竞赛 1500 1000 500 300

（二）对学生的奖励：

个人赛（单位：元）

获奖等级

竞赛级别
特等奖 一等奖 二等奖 三等奖

A级竞赛 1500 800 400 200

B 级竞赛 1200 700 350 175

C 级竞赛 1000 600 300 150

D 级竞赛 800 500 250 125

E 级竞赛 400 200 100 50

团体赛（单位：元/每人）

获奖等级

竞赛级别
特等奖 一等奖 二等奖 三等奖

A级竞赛 1000 500 250 125

B 级竞赛 800 400 200 100

C 级竞赛 600 300 150 75

D 级竞赛 400 200 100 50

E 级竞赛 200 100 50 -

- 7 -

（三） 对于设置不同获奖级别的竞赛，如金奖、银奖、铜

奖；第一名、第二名、第三名等不同设奖方式，本办法将按照特

等奖、一等奖、二等奖由高到低的奖励方式予以实施。成功参赛

不在奖励范围内。

第十条 本办法解释权在教务处。

对外经济贸易大学

2015 年 5 月 26 日

对外经济贸易大学校长办公室 2015 年 5月 26 日印发